Tom. I.

A

SEPE

## TOMO SEXTO.

## ORATIONUM III.

Pro P. Sextio.  
 In Vatinius.  
 Pro M. Caelio.  
 De Provinciis Consularibus.  
 Pro L. Cornelio Balbo.  
 In L. Calpurnium Pisonem.  
 Pro T. Annio Milone.  
 Pro C. Rabirio Postumo.  
 Pro M. Marcello.  
 Pro Q. Ligario.  
 Pro Rege Dejotaro.  
 Philippica XIV.  
 Orationum fragmenta.

## TOMO SEPTIMO,

## EPISTOLÆ AD FAMILIARES.

## TOMO OCTAVO,

Libb. XVI. Epistolar. ad Atticum, Antonium, Cæsarem, Capitonem, Cyprienum, Dolabellam, Plancum, Pompejum, & alios.

## TOMO NONO,

Epistolæ ad Quintum Fratrem & ad Brutum.  
 Fragmenta Ciceronis.  
 Historia Ciceronis.  
 IV. Indices locupletissimi.

M. TULL-

M. TULLII  
 CICERONIS

DE  
 INVENTIONE RHETORICA

## LIBER PRIMUS.

## ARGUMENTUM.

*Differit Tullius de eloquentiæ utilitate, principio, progressu, abusu, studio, & arte qua certis continetur præceptis.*  
*De ejusdem officio, fine, materia, & partibus.*  
*De inventione, quæ præcipua pars est; & qualis esse debeat in omni causarum constitutione, tum conjecturali, tum definitiva, tum generali.*  
*De exordio, narratione, partitione, confirmatione, refutatione, conclusionem, earumque omnium orationis partium variis generibus, partibus, virtutibus, ac vitiis.* PRUSTEUS.

Tom. I.

A

SEPE

I.

**S**AEPÉ & multum hoc mecum cogitavi, bone, an mali plus attulerit hominibus & civitatibus copia dicendi, ac summum eloquentiae studium. Nam cum & nostrae republicae detrimenta considero, & maximarum civitatum veteres animo calamitates colligo, non minimam video per disertissimos homines investam esse partem incommodorum. Cum autem res ab nostra memoria propter vetustatem remotas ex literarum monumentis repetere instituo: multas urbes constitutas, plurima bella restincta, firmissimas societates, sanctissimas amicitias intelligo tum animi ratione, tum facilius eloquentia comparatas. Ac me quidem diu cogitantem, ratio ipsa in hanc potissimum sententiam ducit, ut existimem, sapientiam sine eloquentia parum prodesse civitatibus, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerumque, prodesse nunquam. Quare si quis, omissis rectissimis atque honestissimis studiis rationis & officii, consumit omnem operam in exercitatione dicendi, is inutilis sibi, perniciosus patriae civis alitur: qui vero ita sese armat eloquentia, ut non oppugnare commoda patriae, sed pro his pugnare possit, is mihi vir & suis, & publicis rationibus utilis, atque amicissimus civis fore videtur.

Ac si volumus huius rei, quae vocatur eloquentia, sive artis,

## DELECTUS COMMENTARIORUM.

<sup>1</sup> De Arte Rhetorica, sere praescriptum his libris omnium editionum reperimus: sed alicubi tamen, De Inventionis, non De Arte Rhetorica, quod & Vaticanum exemplum locutum est. Aliqui autem veterem hanc vocant. De his omnibus nihil magnopere retulerit quodcumque retinere voluerimus. Nam & Rhetoricae certe artis praeccepta his libris traduntur, & ex Inventionis, non collocacionis, neque dispositionis, aut pronuntiationis. Ex ante alios libros rhetoricos hoc scriptum a Ciceroe compositum fuisse dubium non est. *Canerius.*

Tantus est in hisce de Inventionis commentariis, & libris ad Herennianum, tum praec-

ptionum & exemplorum, tum rerum populi omnium consensus, ut scriptorem utrumque, Ciceroem & Cornificium, non casu in eadem incurritis vestigia, sed praesentem alterum, Hermsagoram scilicet, dedita opera secutos esse, non temere possit affirmari. *Præstus.*

Quintilianus, lib. III. cap. 5. Ipse, ait, hoc librum Cicero improbat. Et cap. 6. Sicut enim videtur, quod adolescentem delectaverat scibla: & si qua est in his culpa, tradentis est. Sed Cicero quidem hic pulcherrimos illor de Oratore substituit; idcirco culpam tantquam falsa praecipiat, non potest.

3  
tis, sive studii, sive exercitationis eujusdam, sive facultatis a natura profecta considerare principium; reperimus id ex honestissimis causis natum, atque optimis rationibus profectum.

II. Nam fuit quoddam tempus, cum in agris homines passim bestiarum more vagabantur, & sibi victu ferino vitam propagabant; nec ratione animi quidquam, sed pleraque viribus corporis administrabant. Nondum divinae religionis, non humani officii ratio colebatur: nemo nuptias viderat legitimas: non certos quisquam inspexerat liberos: non jus equabile quid utilitatis haberet, acceperat. Ita propter errorem, atque inscitiam, caeca ac temeraria dominatrix animi cupiditas, ad se explendam viribus corporis abutebatur, perniciosissimis satellitibus. Quo tempore quidam, magnus videlicet vir & sapiens, cognovit, quae materia esset, & quanta ad maximas res opportunitas animis inesset hominum, si quis eam posset elicere, & praecipiendo meliorem reddere: qui dispersos homines in agris, & in tectis silvestribus abditos, ratione quadam compulit unum in locum, & congregavit, & eos in unamquamque rem inducens utilem atque honestam, primo propter insolentiam reclamantes, deinde propter rationem, atque orationem studiosus audientes, ex feris & immanibus, mites reddidit & mansuetos.

Ac mihi quidem videtur hoc nec tacita, nec inops dicendi sapientia perficere potuisse, ut homines a consuetudine subdito converteret, & ad diversas vitae rationes traderet. Age vero, urbibus constitutis, ut fidem colere, & justitiam retinere discerent, & aliis parere sua voluntate confaescerent, ac non modo labores excipiendos communis commodi causa, sed etiam vitam amittendam existimarent; qui tandem fieri potuit, nisi homines ea, quae ratione invenissent, eloquentia persuadere potuissent? Profecto nemo, nisi gravi ac suavi commotus oratione, cum viribus plurimum posset, ad jus voluisset sine vi descendere: ut inter quos posset excellere, cum iis se pateretur aequari, & sua voluntate a jucundissima consuetudine recederet, quae praesertim jam natura vim obtineret propter vetustatem. Ac primo quidem sic & nata & profect-